Proposta N. Prot. Inviata ai capi gruppo Consiliari
Data il Prot.N°

L’impiegato responsabile

EL

Comune di Alcamo
LIBERO CONSORZIO DEI COMUNI DELLA EX PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI

Copia deliberazione del Consiglio Comunale

N° 102 del Reg. RISPOSTE AD INTERROGAZIONI

OGGETTO:
Data 25/10/2016

Parte riservata alla Ragioneria

Bilancio NOTE
ATTO n.

Titolo Funzione

Servizio Intervento

Cap.

L’anno duemilasedici il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 18,00 nella sala Consiliare del
Comune, si ¢ riunito il Consiglio Comunale con I’intervento dei signori:

Pres. Ass. Pres. Ass.
1 |FERRO VITTORIO SI |- |13 |FERRARA ANNA LISA Sl |-
2 |SCIBILIA NOEMI SI |- |14 |PUMA ROSA ALBA Sl |-
3 |CALAMIA MARIA PIERA SI |- |15 |CRACCHIOLO FILIPPO Sl |-
4 |MELODIA GIOVANNA SI |- |16 |SUCAMELI GIACOMO Sl |-
5 |BARONE LAURA SI |- |17 |DARA FRANCESCO Sl |-
6 |VIOLA FRANCESCO SI |- |18 |ALLEGRO ANNA MARIA - |SI
7 |LOMBARDO VITO SI |- |19 |NORFO VINCENZARITA Sl |-
8 |ASTA ANTONINO SI |- |20 |MESSANA SAVERIO Sl |-
9 |CUSUMANO FRANCESCO SI |- |21 |CALANDRINO GIOVANNI |SI |-
10 | SALATO FILIPPO SI |- |22 |CAMARDA CATERINA - |SI
11 | CUSCINA’ ALESSANDRA SI |- |23 |RUISI MAURO Sl |-
12 | MANCUSO BALDASSARE SI |- |24 |PITO’ GIACINTO Sl |-

TOTALE PRESENTI N. 22 TOTALE ASSENTI N. 2



Assume la Presidenza il Presidente Dr. Mancuso Baldassare
Partecipa il Segretario Generale reggente del Comune Avv. Vito Antonio Bonanno
Consiglieri scrutatori:

1) Viola Francesco
2) Messana Saverio
3) Sucameli Giacomo

La seduta e pubblica
In continuazione di seduta Presenti n. 22

Passa a trattare I’argomento posto al n. 2 dell’o.d.g. relativo a: “Risposte ad interrogazioni”

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma dei Cons.ri Ruisi, Camarda e
Pitd acquisita in atti al prot. gen. in data 2/09/2016 prot. 41333 alla quale ¢ allegata risposta
del Sindaco del 10/10/2016 prot. 47200 (All.”A”) ed invita il primo firmatario a trattarla.

Entra in aula il Cons.re Allegro Presenti n. 23

Cons.re Pito:

Ritiene che si possano accorpare le tre interrogazioni sullo stesso tema volte a sapere se
corrisponde al vero la notizia di perdita di finanziamento rispetto alla costruzione di un
palatenda. Si ritiene pero insoddisfatto della risposta che € di tre righe. In pratica la risposta
che si aspettava ¢ contenuta nell’interrogazione del Cons.re Calandrino.

Ass.re Russo:

Risponde che la stampa ha amplificato il problema e riferisce che subito dopo 1’insediamento
di questa giunta e stata sua cura contattare il Ministero dell’Interno che ¢ quello che finanzia
il progetto ed e stata ottenuta una proroga fino al 30 novembre. Ad oggi pertanto il
finanziamento non ¢ perso e I’iter per fare iniziare i lavori € gia iniziato e si ¢ in attesa del
compimento dei termini per firmare il contratto.

Cons.re Pito:

Con 1l chiarimento verbale dell’ Ass,re Russo si ritiene soddisfatto.

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma del Cons.re Calandrino
Giovanni acquisita in atti al prot. gen. in data 05/09/2016 prot. 41730 alla quale é allegata
risposta del Sindaco del 11/10/2016 prot. 47496 (All.”B”) ed invita il primo firmatario a
trattarla.

Cons.re Calandrino:

Sottolinea che alle tre interrogazione sul palatenda é stata data la stessa risposta e da in merito
lettura di un documento con il quale esprime non solo la sua insoddisfazione ma anche la sua
preoccupazione per I’opacita della risposta resa ¢ per la mancanza di trasparenza che soffoca
ogni dibattuto. Proprio per questa risposta evasiva chiede al Presidente, per il tramite del
Segretario Comunale, tutta la documentazione corrispondente a questo progetto e si chiede,
nel merito, come mai altri comuni hanno gia fatto I’inaugurazione dell’opera.

Ass.re Russo:

Da lettura, una ad una, delle domande poste dal Cons.re Calandrino sottolineando che per
I’opera in oggetto non c’¢ nessun definanziamento. Assicura poi che ¢ loro intendimento
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utilizzare per intero il finanziamento per la realizzazione dell’opera e tutto quello che andra
oltre sara a carico dell’Ente e inserito nel piano triennale del prossimo anno, perché ritiene sia
un’opera che la citta, non solo merita ma di cui ha diritto.

Presidente:

Passa alla trattazione dell’interrogazione del Cons.re Sucameli sullo stesso argomento.

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma del Cons.re Sucameli
acquisita in atti al prot. gen. in data 19/09/2016 prot. 43733 alla quale ¢ allegata risposta del
Sindaco del 11/10/2016 prot. 47502 (All.”’C”) ed invita il primo firmatario a trattarla.
Cons.re Sucameli:

Sottolinea che lo scopo dell’interrogazione era quello di conoscere I’iter procedurale ma una
risposta cosi scarna lo lascia alquanto perplesso, sia perché la ritiene una mancanza di stile e
poi perché la ritiene una mancanza di rispetto nei confronti di un Consigliere.

Ass.re Russo:

Ricorda che le tre interrogazioni sono state protocollate in tempi alquanto vicini e ricorda che
sia la sua richiesta di informazioni, sia la risposta del Ministero sono state rese note a quanti
lo avevano richiesto, a mezzo di una sua nota. Assicura che sara cura dell’amministrazione
occuparsi delle responsabilita dei ritardi nella realizzazione di quest’opera ma al momento
I’obiettivo primario ¢ quello di non perdere il finanziamento e di realizzare I’opera.

Cons.re Sucameli:

Invita ’amministrazione, per il futuro a dare risposte complete al Consiglio.

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma dei Cons.ri Ruisi, Camarda e
Pitd acquisita in atti al prot. gen. in data 16/09/2016 prot. 43392 alla quale € allegata risposta
del Sindaco del 24/10/2016 prot. 50053 (All.”D”) ed invita il primo firmatario a trattarla.
Cons.re Ruisi:

Riassume i quesiti posti nell’interrogazione.

Ass.re Saverino:

Riferisce che I’amministrazione intende rendere il manto erboso dello stadio perfettamente
fruibile e riferisce ancora che € intendimento di questa amministrazione accedere al credito
sportivo. Comunica poi che la societa Alba Alcamo 1928 ha proposto all’amministrazione di
prendersi essa stessa cura della manutenzione dell’impianto per poter disputare qua le sue
partite e I’amministrazione sta predisponendo una risposta positiva alla richiesta, in modo tale
che la squadra possa giocare ad Alcamo.

Ass.re Russo:

In merito al credito sportivo riferisce che e possibile accedere allo stesso per finanziamenti a
tasso zero da restituire in dieci anni ed € intendimento inoltrare la richiesta con un progetto di
ristrutturazione dello stadio Lelio Catella.

Unico requisito richiesto del Credito Sportivo per erogare il mutuo & quello di avere il
bilancio approvato entro fine anno con pagamento della prima rata nel 2018.

Cons.re Ruisi:

Ringrazia gli assessori che hanno risposto ai quesiti ma chiede di sapere che sorte ha avuto il
finanziamento del CONI e se I’amministrazione si rivolge al Credito Sportivo perché intende
ormai perso il primo. Rispetto alla possibilita di convenzione con societa sportive, rispetto
alle quali il Sindaco ha detto di non essere interessato, intende sottolineare che possono
tornare utili per una migliore manutenzione dei beni comunali.




Ass.re Russo:
Risponde che la precedente pratica del 2011 e sicuramente persa.

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma del Cons.re Sucameli
Giacomo acquisita in atti al prot. gen. in data 19/09/2016 prot. 43736 alla quale ¢ allegata
risposta del Sindaco del 24/10/2016 prot. 50054 (All.”E”)

Cons.re Sucameli:

In merito alla sua richiesta di verifica della stabilita degli edifici scolastici afferma di ritenersi
soddisfatto della risposta data dall’ Assessore. Ricorda poi che nel plesso Europa le finestre
delle aule che sono poste a piano terra mancano di inferriate e chiede pertanto un sopralluogo.
Ass.re Russo:

Assicura che non si rilevano danni alla staticita degli edifici mentre per quanto riguarda la
palestra si rendera necessario uno studio geologico.

Cons.re Sucameli:

Ricorda che per ora i ragazzi non possono usufruire della palestra.

Ass.re Russo:

Assicura che nel piano triennale sono gia previste le somme per 1’indagine geologica prima
della quale non é possibile effettuare alcun intervento. Riferisce poi che € in corso un accordo
con I’Istituto Tecnico per poter utilizzare la loro palestra, nelle more che il problema venga
risolto.

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma del Cons.re Calandrino
acquisita in atti al prot. gen. in data 19/09/2016 prot. 43818 alla quale ¢ allegata risposta del
Sindaco del 07/10/2016 prot. 50054

Cons.re Calandrino:

Avendo ricevuto solo ora la risposta chiede il rinvio della trattazione al prossimo Consiglio.
Invita poi il Presidente a non inserire nell’o.d.g. interrogazioni alle quali non ¢ stata resa
risposta.

Presidente:

Rinvia I’interrogazione al prossimo Consiglio e precisa che le interrogazioni vengono inserite
nell’o.d.g trascorsi i trenta giorni dalla presentazione, con o senza risposta.

Il Presidente da lettura dell’oggetto dell’interrogazione a firma dei Cons.ri Sucameli e
Cracchiolo acquisita in atti al prot. gen. in data 30/09/2016 prot. 45670 alla quale ¢ allegata
risposta del Sindaco del 17/10/2016 prot. 48614 (All.”F”) ed invita il primo firmatario a
trattarla.

Cons.re Sucameli:

Chiede venga letta la risposta dell’amministrazione

Ass.re Russo:

Da lettura della risposta prodotta .

Cons.re Sucameli:

Segnala che da tempo nella strada che congiunge il Canalotto alla Battigia, sotto la linea
ferrata, sono depositati da mesi dei materassi, ma nessuno li ha ancora rimossi. Invita poi
I’amministrazione ad effettuare dei controlli da parte della polizia giudiziaria nei punti da lui
segnalati nella interrogazione dove si trovano continuamente delle discariche abusive al fine
di sanzionare 1 contravventori. Invita quindi 1’amministrazione a sollecitare
Energetikambiente affinché sia fatta la raccolta rifiuti ad Alcamo Marina che, al momento,
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appare essere molto sporca. Invita altresi i cittadini che si accorgono di abusi, a denunciarli
alla Polizia Municipale.

Chiusa la trattazione delle interrogazioni il Presidente comunica gli atti di prelievo dal fondo
di riserva adottati dalla Giunta Municipale
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Il Segretario Generele

Gruppi federati
ALCAMO BENE COMUNE
ALCAMO CAMBIERA’

\ Signor Sindaco del Comune di Alcamo

ereTer®

INTERROGAZIONE URGENTE CON RISPOSTA SCRITTA E ORALE IN MERITO AL
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN PALATENDA MEDIANTE IL PON SICUREZZA
2007 - 2013

| sottoscritti consiglien comunali Giacinto Pitd, Mauro Ruisi e Caterina Camarda avendo appreso da
notizie di stampa del 1/9/2016 della asserita perdita del finanziamento per la realizzazione di un
“palatenda” (PON Sicurezza 2007 - 2013) con ia presente,

CHIEDONO
alla S.V. di voler informare il consiglio comunale su tale argomento.
In particolare si chiede:
1) Se comisponda al vero quanto riscontrato sulla stampa (perdita del finanziamento);
2) Diriepilogare lintera vicenda per consentire al Consiglio di valutare compiutamente i fatti;

3) Se non ritenga opportuno prendere contatti immediati col Ministero Finanziatore al fine di effettuare
una missione a Roma per tentare di recuperare il finanziamento e dotare la ¢itta di una importante
attrezzatura sportiva.
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CITTA’ DI ALCAMO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
Ufficio di Staff Gabinetto Sindaco

AlcamoLry 1 0 QTT201h
Prot. N° ZQ 1200
Al Conusigliere Giacinto Pito
Via L.Einaudi, 23
ALCAMO

Al Consigliere Mauro Ruisi
C.so Dei Mille, 135G
ALCAMO

Al Consigliere Caterina Camarda -
Via Seneca, 9
ALCAMO

e, p.c. Al Presidente del Consiglio Comunale

/f SEDE

OGGETTO: Interrogazione Prot.n.41333 del 02/09/2016 del gruppo ABC — Finanziamento per
realizzazione Palatenda mediante PON sicurezza.

Egregi Consiglieni Pito, Ruisi e Camarda
In risposta alla Vs interrogazione di cui in oggetto Vi trasmetto la risposta (Rif.Prot.n.21634 del
03/10/2016) a firma dell’ Ass. ai LL.PP. Ing. Roberto Russo.

Cordiali saluti.

IL SINDACO

F.to Avw. Domenico Surdi
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CITTA' DIALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani o

4° Settore Servizi Tecnici, Manutentivi e Ambientali
Email : serviziteenici@comune, alcamo.ip, it
PEC: comunedialcamo.protocollo@pec.it

Prot. n®.21634
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SEDE

OGGETTO: RIANO AZIONE-GIOVANE “SICUREZZA-E LEGALITA - "UINEADIINTERVENTO 4 *3PORYE- - =

LEGALITA’ " - Realizzazione Campo Polivalente coperto “Cento Passi Peppino Impastato” nel
Comune di Alcamo

Con riferimento alla interrogazione, di pari oggetto, dei Gruppi Federati Alcamo Bene Comune e Alcamo
Cambiera, dei Consiglieri comunall Ing. Gino Pitd, Avv. Mauro Ruisj e Avv. Caterina Camarda, acquisita
al protocoilo di questo Ente in data 02.09.2016 prot. n°® 41333, si comunica quanto segue:

Non corrisponde al vero quanto riportato dalla stampa & il Comune non é oggetto di definanziamento:

Quanto sopra comprende le risposte a quanto richiesto. ‘

L'ASSESSORE Al LL.PP.
Ing. Roberto Rygs

) [
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Assegnate 8} Settore {/b/ {‘f \l @

] - .ICIUA “—5—5{1—%&4%—— il Segretario Generale

. FUTURA -

Al Sig Sindacc de! Comunee
ep.c. Al Segretario Generals
- - Al Presidente del Consigho comunale

Oggetto: Interrogazione urgente scritta e orale per perdits finanziamento per la
REALIZZAZIONE BI UN CAMPS POLIVALENTE COPERTO DENCOMINATC “CENTO PASSI
- PEPPINCG IMPASTATO", da realizzare neil'ambito de! PON chu*ezza Iniziativa Quadro “Io
Gioco Legale"/ Piano Azionhe Giovani Sicurezza e legalita.

1l sottoscritto Calandrino Giovanni in gualita di Consigliere Comunate del PDR- Sicilia Futura,
nell'espietamento dei propric mandato interroga la S.V. per sapere:

se risponde a verita quanto si apprende dagli organi di stampa in ordine aila revoca del
finanziamento per la realizzazicne di un campoe Pcolivalente coperto di cui zll'oggetto in
considerazione che erano stati gia predisposti tutti gli atti consequenziali alia conunicazione di

ammissione a finanziamento e che sempre da notizie di stampa pare che anche ia gara fosse
stata espletata.

Premesso che:

- con tale progetto il comune dj Alcamo ha partecipato all'iniziativa promossa dal Ministero
dell’Interno nel’ambito del progetto Quadro “lo gicco lageie” - Obietiivo Operativo 2.8;

veniva nominata Responsabile Unico ael Procedimento, ai sensi e per gii effetti cell’art.7 defla
Legge n°109/94, nel testn coordinato con la L.R. 7/2002 e s.m.i. e deil'art. 7 del D.P.R.
n°554/99, relativamente al Progetto preliminare per {a realizzazione di un Campo polivalente
coperto denominato ““CENMTO PASSI ~ PEPPINO IMPASTATO” , /Ing. Enza Anna Parrino,
Dirigente del Settore Servizi Tecnici;

- era stato approvatao il Progetio preilininare per iz "Reatizzazione 4i un Campo polivalente
coperto denominatc “CENTO PASSI - PEPPINO IMPASTATO” redetic dall’ Ing. Enza
Anna Parrino, dal Geom. Maria Antonina De Blasi e dzl Geom. Lidia Milazzo, verificato, ai sensi
del'art, 16 comma 6, della L. 105/94 nel testo coordinato con ta L.R. 7/02 a s.m.i., ed ai sensi

dell’art. 46 comma 1 de! DPR 354/9%, dal RUP Ing. Enza Anna Parrinc, dell'importo
complessivo di € 508.243,34;
- con Decreto dell’'Auterita &i Cestiene del 24 maggio 2012, trasmessoe <zl Ministero

dell'Interno - Dipartimento deile Pubblica Sicurszza, Segreteria del Diparzimento Ufficio 1V,
Programma Operativo Nazicnale "Sicurezza per lo Svi ilupoo -~ Obiettivo Cenvergenza” 2007-

2013, con nota prot. n. 555/5M/L/S39/2012 del 05/C08/2012, acquisita agli ai it data
11/06/2012 al prot. n. 37903, € stato formatmertc ammesso a! finanziamerito il progetto di
“Realizzazione di un Campo 70;% z arte copertc "Certo Passi Pegping Impastats” presentato
dal Comune di Alcamo, izil’antizo del Progra~ vz Operativo Nazionale “Sicurezza per lo
sviluppo” Obiettivo Converganzz Z307-2013, Cf.'eé:-_' o Operative 2.8, Progeric Quadro “io
gioco legate”, per un importo cornizzsive di € 500.243 24,

- con Determinazione Dirigenz 2z n%1346 ce ¢ _7.2012 si aporovave lindizione della
procedura negoziata, ai sensi d2. 2. 267 de! OFE 207 1010, per Vaffidamerts dzlincarico di
progettazione definitiva ed esecuinz direzione izvo- . misurg ercontabilita, coordinatore della
sicurezza per i lavori di che trattzs .

- con Verbale di Aggiudicazione zgl 22/08/2012 & s7z72 2ggiudicate Vaffidaments delincarice

di progettazicne definitiva, esec.tve, D.L. e cooroimziare per la sicurezza 3i'ing. Massaro



*Cenere Domenico di Santo Stefanc Quisquina -(AG),

- con Determinazione Dirigenziale 1664 del 20.05.2012 si approvava l'indizione della procedura
negaziata, ai sensi

dell’art. 267 det DPR 207/2010, per l'affidamento dell'incarico professionale per redazione dello
studio geologicc e alle

relative indagini;

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici n°1981 del 19.11.2012 si
approvava il Verbale di Aggiudicazione 11/10/2012 per |'affidamento dell'incarico professionale
per redazione dello studio geologico e alle relative indagini;

- con nota del Ministero dell'Interno del 18.11.28013 prot.n®
555/PONSICLI2.8(B)/U0002613/2013, veniva comunicato il trasferimenzo dei progetti
rientranti nella Linea di Intervento 2.8b) dal PON Sicurezza al PAG (PIANO DI AZIONE
GIOVANI);

- con Determina Dirigenziale del settore Servizl Tecnicl & Manutentivi n®70 del 21.01.2014 si
prendeva atto del Decreto del 27.03.2013 di trasferimento delliniziative Quadro “lo Gioco
Legale” linea di intervento 2.8 b) del PON Sicurezza, aliinternc delia Linea di Intervento 1 del
Piano Azione Giovani Sicurezza e Legalita e dell’osservanza delle indicazioni fornite nel nuovo
Vademecum; si adeguava alle indicazioni del nuovo Vademecum dello schema del disciplinare
d’incarico e schema della lettera d’invito per 'affidaments con procedura negoziata di cui agli
artt. 120 comma 2bis e art. 57 comma 6 del d. lgs. 163/2006 e s.m.. dell'incarico
professionale per Collaudo Statico approvati con Determina Dirig. n°2139 del 12.12.2C012
12.12.2012;

- considerato che per come ripartato dalla stampa era stata espletata anche la procedura di
gara e testualmente cita V'articolo: " XI contraito cartaceo era statc gia soitoscritta dalla
ditta Spinelli che si eras aggiudicata l'appalic. Si ritardd poi nz=i predisporre Ia
documentazione eiettromica e [{impresa preferi rinunciare. Firanziamento e
tensostruttura, comunque, si sarebbero potuti salvare firo a pochi giorni fa. 11
ministere aveva infatti concesso un’estrema proroga al 30 giugno scorso, per un
progetto realizzato dai tacnici del comune di Alcamo....... Anche una variante
afl’appalto, conseguitc con wn ribasso abbastanza consistente, avrebbe potuto
salvare l'importante jniziativa. Meanche guesio & state 7atto.”

Tutto cid premesso e considerato interrogza la SV per sapere

a) se le notizie di stampa sono vere e se ii comune di Alcamo 2 stato oggetto di
definanziamento in relazione at progetto in parola;

b) in ipotesi affermativa di cui al punto precedente si chiede di sapere guali sono I motivi della
revoca,;

¢) se essendo stati assunti impegni con professionisti incaricati il pagamentc dei retativi onorari
nen procurano un danno sli’erario;

d) di chi sono ie responsabiiita dellz perdita del fnanziamento e {e motivazioni amministrativi
che hianno comportato il definanziamento;

e) quali provvedimenti intende adottare e guale € il suo avviso su tutta quasta vicenda;

Si rimane in attesa di urgente riscontro scritto & o-2le in aula al fine di chiarire tutti i contorni
di questa brutta vicenda che penalizza pesantemente la cittd e giovani possibili fruitori di un
contenitore importante per lc sport alcamese.

It Consigliere comje

A /
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PROT, INT, N._C 47
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COMUNE DI ALCAMO

Libero Consorzio Comunale di Trapani
Ufficio di Staff Gabinetto del Sindaco

Prot. N. LFUPE Alcamo. i _ 11 OTT 2016

OGGETTO: Risposia ad interrogazione Prot.n.41730 del 05/09/2016 - Finanziamwento per
realizzazione di un campo polivalente coperto denominato “Cento Passi™ Peppino Impastato -,

Al Consigliere Calandrino Giovanni
Via Umberto Saba. 13

ALCAMO

e, p-c. Al Presidente del Consiglio Comunale
Dr. Baldo Mancuso

7 SEDE

Egregio Consigliere Calandrino Giovanni

In risposta alla Sua interrogazione di cui in oggetto lLe (rasmetto  la risposta
(Rif.Prot.n.21636 del 03/10/2016) a firma dell"Ass. ai LL.PP. Ing. Roberto Russo.

Cordiali saluti.
IL SINDACO
Avv, menicolSukdi



Alcamo, 11 03 OTT 2016
CITTA' DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani o

4° Settore Servizi Tecnici, Manutentivi e Ambientali
Email ; servizitecnicicomune.alcamo.tp. it
PEC: comunedialcamo.protocollo@pec.it

Prot. n® 21636

oo AL Signor Siavlzan
SEDE

OGGETTO: PIANO AZIONE GIOVANI "SICUREZZA E LEGALITA® “LINEA DI INTERVENTO 1 "SPORT E
LEGALITA" ” - Realizzazionz Campo Polivalente coperto "Fento Passi Pepoino Imaastato” re!
Comune di Alcamg

Con riferimento alla interrogazione, di pari oggetto, del Consigliere Comunale di Sicilia Futura, Sig.
Calandrino Giovanni, dell'01.09.2016, acquisita a! protocollo di questo Ente in dala 05.08.2016 prot n®
41730, st comunica quanto segue:

Non corrisponde al vero quanto riportato dalla stampa e il Comune non & oggetto di definanziament:.

- Quanto sopra comprende le risposte a quanto richiesto.

L’ASSESSORE Al LL.PP.

Ing Russ6
@M@ (L~
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CITTA D! ALCAMO

POSTA sN 16
VO 49 SET. gET. 20
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%n Eg 2335 s! Segretano Genarale

Gruppo Consiliare Citta di Alcamo Pa rtito DemocratiCD

Eg. SINDACO DELLA CITTA' DI ALCAMO
AVV. DOMENICO SURDI

Il gruppo PD alcamese composto da Giacomo Sucameli ¢ Filippo Cracchiolo,
avendo appreso attraverso la stampa che la Citta di Alcamo potrebbe subire la revoca
del finanziamento “To Gioco Legale™ circa la realizzazione della strttura m oggetto,

interroga {'amministrazione comunale con risposta scritta ed orale chiedendo alla
stessa .

» Sc la notizia corrispondc al vero:

« Di conoscere l'intero iter procedurale al fine di individuare le responsabidita
delf'accaduto;

« Sapere se ¢t sono delle reali possibilita per recuperare il finanziamento cosi da
realizzare questa importante struttura.

Alcamo 11 02/09/2016




Alcamo, 1i 03 OTT 2016
CITTA' DI ALCAMO

Libero Consorzio Comunale di Trapani

4° Settore Servizi Teenici, Manutentivi e Ambientali
Ematl : servizitecniciZdcomune.alcamo.tp.it
PEC:. comunedialcamo.protocollo@pec.it

Prot. n®,_21638

Ai Signor Sindaco del Sommne ar Alcasr «

fhrz e
P

OGGETTO: PIANO AZIONE GIOVANI “SICUREZZA E LEGALITA’ "LINEA DI INTERVENTO 1 "SIPO.I?ET E
LEGALITA" " - Realizzazione Campo Polivalente coperto “Cento Passi Peppino /mpas'taro”a nel
Zocune di Alcamo \

|

Cor riferimento alla interrogazione, di pari oggetto, del Consigliere Comunale del PD. Sig. Gi.sncLémo
Sucameli, del 02.09.2016, acquisita al protocollo di questo Ente in data 19.09.2016 prot. n° 487331. Si
comunica quanto segue: i

Nor: corrisponde al vero quanto riportato dalla stampa e it Comune non € oggetto di definanziamento,

Quznto sopra comprende 'e risposte a quanto richiesto.

L’ASSESSORE Al LL.PP.
Ing. Roberto Russo




Prot. n. Qzﬁ%ﬁm”‘% SET. 2016

Assegnata al Settoref'/

T SET 2016

Il Segretarlo Generale

Gruppi federati
ALCAMO BENE COMUNE
ALCAMO CAMBIERA'

14

Al Signor Sindaco del Comune di Alcamo

INTERROGAZIONE URGENTE CON RISPOSTA SCRITTA € ORALE IN MERITO ALLO STADIO
COMUNALE “LELIO CATELLA”

| sottoscritti consiglieri comunali Giacinto Pitd, Mauro Ruisi e Caterina Camarda

Considerato che [a squadra “Alba Alcamo 1928” che milita nel campionato di “Eccellenza® non potra
giocare le prime due partite allo stadio comunale “Lelio Catella® per problemi {i soliti) del manto erboso e
¢che quindi dovra °emigrare” a Castellammare del Golfo;

Considerato che, a parte gli spiacevoli inconvenienti di ordine sportivo, le carenze manifestate
dallimpianto polisportivo reclamano urgenti interventi di manutenzione;

Considerato che la tematica dell'utilizzo dello stadio ha notevoli risvolti ecanomici e sociali, con la
presente

CHIEDONO

alla S.V. di voler informare if consiglio comunale in merito alle seguentt queshom collegate allo stadio
comunale;

1) Che provvedimenti intende adottare al fine di effettuare le necessarie manutenzioni all'impianto ?

2) Lo stato dell'iter di finanziamento Coni del progetto, di cui sentiamo parlare da diversi anni, per la
complessiva manutenzione e potenziamento dell'impianto sportivo per circa 1,5 milioni di euro per
dotare [impianto di fondo campo in erba sintetica e ristrutturazione generale. In particolare le
chiediamo se tale progetto sia ancora adeguato alle vigenti normative o abbia bisogno di essere
adattato;

3) Se abbia valutato I'opzione di addivenire ad una convenzione pluriennale con la principale societa
calcistica alcamese, o con un consorzio che comprenda varie societa sportive sul modello di alire
amministrazioni che si sono orientate in tal senso per consentire ai privati di effettuare investiment
utili a rendere l'impianto idoneo ad ospitare eventi sportivi di livello sempre maggiore ed eventi
musicali che passano consentire di atfingere (in compartecipazione) introiti per effettuare le
manutenzioni di cui un impianto del genere ha continuo bisogno.

/ Gino i) ( Ni@ﬁm /\r\ %&aten’na Ca/lﬂna /



JFFICIO DI PRESIDENZA
"ROT. INT. N 200

(Lor(

CITTA’ DI ALCAMO

Libero Consorzio Comunale di Trapani

Ufficio di Staff Gabinetto Sindaco

Prot. N° éO@ g %
Al Consigliere Giacinto Pitd
Via L.Einaudi, 23
ALCAMO

Al Consigliere Mauro Ruisi
C.s0 Dei Mille, 135G
ALCAMO

Al Consigliere Caterina Camarda
Via Seneca, 9
ALCAMO

e, p-C. /) Al Presidente del Consiglio Comunale
— SEDE

OGGETTO: Interrogazione Prot.n.43392 del 16/09/2016 del gruppo ABC - Stadio Comunale ~Lelio
Catella”.

Egregi Consiglieri Pitd, Ruisi e Camarda

Vi trasmetio una relazione descrittiva sullo stato dell’lter dei procedimenti ai quali fa riferimento
I’interrogazione in oggetto.

La priorita dell’ Amministrazione ¢ quella di migliorare le condizioni generali detlo Stadio “lelio
Catella”, stiamo lavorando per accedere al credito sportivo per effettuare una manutenzione straordinaria della
struttura e la sostituzione del manto erboso con un manto di erba sintetica.

Per questo motivo, attualmente, I’Amministrazione non & interessata alla possibilita di una
CONvVeNnzione con nessuna societa sportiva.

Il progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria del campo sportivo “Lelio Catella”
del’ importo di €. 1.500.000,00 ¢ stato approvato con deliberazione di G.M. n. 267 del 30/09/201 1.

L’intervento non & stato ancora finanziato.

1l progetto va adeguato ai sensi della vigente normativa sui LL.PP.

Si stanno predisponendo gli elaborati per partecipare al Bando Credito Sportivo con il quale si
intendono finanziare stralci funzionali del progetio sopramenzionalo.

IL SINDACO

F.lo Avww. Domenico Surdi



Partito | Democratico
INTERROGAZIONE

Al Sindaco della Citta di Alcamo
Domenico Surdi.

Al Presidente del Consiglio Comunale

Il capogruppo del PD alcamese, Giacomo Sucameli sostiene che &
indispensabile una verifica della stabilitd degli edifici scolastici ad Alcamo.

Oggi 12 settembre 2016 riaprono i portoni degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado.
Molti giovani alunni rientreranno nelle aule per it loro primo giomo di scuocla.
Ma questi giovani ed i loro genitori possono stare tranquilli? Le condizioni degli edifici che
li ospiteranno per un lungo periodo dellanno sono in perfetto stato?
Tanti i genitori che siinterrogano, alla luce del terribile e devastante terremoto che ha
colpito il Centro ltalia, circa la situazione strutturale delle scuole a Castelvetrano e se le
stesse siano in grado di fronteggiare una eventuale stato di emergenza.
Pertanto appare del tutto legittimo chiedere agli enti proprietari degli edifici, Comune e
Libero Consorzio, se & garantito il livello di sicurezza previsto dalle vigenti norme.
Cosi come sta avvenendo in altre citta d'ltalia e della Sicilia, la nostra Amministrazione
come intende intervenire?

inoltre a seguito nota della dottoressa Vallone Preside della “NAVARRA” dove chiede un

“sopralluogo tecnico immediato per verificare la staticita della palestra nella quale,

nonostante gli interventi edilizi effettuati dal comune nel precedente anno scolastico, si

sono presentati lesioni considerevoli”; chiediamo un sopralluogo ed un intervento

immediato per consentire ai numerosi alunni di poter usufruire della palestra.

La salvaguardia dell'incolumita pubblica € una priorita, non si pud non attenzionarla.
Risposta scritta e orale.

Alcamo li 12/09/16
i

Firmato
Giacomo Sucgmell
CAPO \GRUPPO PE{
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COMUNE DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani
Ufficio di Staff Gabinetto del Sindaco
Prot. N. _43}0 5] Alcamo. Ii -7 OTT 2016

OGGETTO: Risposta ad interrogazione Prot.n.43736 del 19/09/2016 - Swability cdilici
scolastici ad Alcamo -.

Al Consigliere Sucameli Giacomo
Via F.sca Morvillo, 21

ALCAMO

e, p.C. Al Presidente del Consiglio Comunale

/'/} Dr. Baldo Mancuso

SEDE

Egregio Consigliere Sucameli Giacomo

In risposta alla Sua interrogazione di cui in oggetto Le  trasmetio  la nsposta
(Rif.Prot.n.43617 del 19/09/2016) a firma dell”Ass. ai LL.PP. Ing. Roberto Russo.

Cordiali saluti.
1L SINDACO
A vv."( Q@/)‘cﬁ



CITTA' DI ALCAMO

PROVINCIA DI TRAPAN!

4 SETTORE SERVIZI TECNICS £ MANUTENTIVY
VIA SEN. FRANCESCO PARRINO N.51

Prot. n.43617 de{ 19.09.2016
Allegati

Al Sig. Sindaco

SEDE

OGGETTO: Stabilita edifici scolastict ad Alcamo.

. T e e D e .o . AN N L - .
o aderinnenlo GutG - Ao Tosaaens T L ol s vy eho, det <_‘L\.:.-"‘gi,f‘.u Cipladie de g

Sucameli Giacomo, de19/09/2016 n® 43736 si comunica quanto seguc:

Le scuole primarie e secondarie def comune di Alcamo. dalle ricognizioni periodiche clfetivate
¢ dalla mancanza di richieste di interventi elfetivamente riconducibili a manutenzione siraordinaria.
non risultano. ad cccczione di parle deila scuola media Pirandello e della palestra annessa afla
sctiodz meura Navarra, vessare in condizioni statiche che possano destare altarme me sicuraniont:
eventi  sismici come quello in corso nel centro Italia comporterebbero seri danni a qualsiast
struttura non realizzata, ab origine. secondo quanto previsto dalla norma antisismica vigenwe

St comunica alwresi che la copertura linanziavia per aifidamento w prolessionista esterno Ji
incarico per le verifiche strutturali degli istituti scolastici del comune di Alcamo ¢ stata prevista
neil’allegato al programma triennale OO.PP. 2016-2018 se/z. servizi ¢ lavori in ceonomizl. mentie
riguardo la situazione strutturale delle scuole di Castelvewrano questo Utlicio non ¢ in possesso di
nessuna notizia.

Riguardo la palestra della scuola “Navarra™ si comunica che € stato eseguito un sopralluogo da
tecnict di questo comune congiuntamente a tecnici della scuola dal quale & cmerso che per
Uindividuazione della cause che hanno comportato i dissesti presenti nelle murature necessita uno
studio geologico per il quale affidamento risulta prevista {a copertura finanziaria nell allegato al
programma triennale OO.PP. 2016-2018 sez. servizi e lavort in economia. in fase di approvazione.

[L"ASSESSORE Al LAVORI PUBBLICH

R()/)L’l l() Rusw



7 { ALCAMO
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' SET 200 Partito ) Democratico

INTERROGAZIONE URGENTE A RISPOSTA SCRITTA E ORALE

Al Sindaco della Citta di Alcamo
Domenico Surdi.

Al Presidente del Consiglio Comunale

AlF Assessore all’ Ambiente

Oggetto: discariche abusive: controllo.

| sottoscritti Consiglieri Comunali del Partito Democratico Giacomo Sucameli Capo
Gruppo e Filippo Cracchiolo

DATA

le segnalazioni di numerosi cittadini

PRESO ATTO

dell’esistenza di innumerevoli discariche abusive su tutto il nostro territorio quali:
- GALLERIA FICO (AREA DI SOSTA)
- GALLERIA FICO (SOPRA + ABBEVERATOIO)

- ROTATORIA ZONA SASI



- VALLENUCIO (DEPURATORES
- STRADA COSTANTINO (DALLA SS.113 A C.D PALMERI)

- CONTRADA PALMERI (SOTTO PONTE TALPA +PIU STRADA SALENDO VERSO
ALCAMO)

- TRAVERSA VIA GAMMARA (INGRESSO LIDL)
- PONTE VIRGIN!

- PONTE CANNONE

- BIVIO SPITICCHIO + DISCESA

- CONTRADA MAGAZZINAZZI

- SALTA PASSAGGIO A LIVELLO (MARINO)

- VILLAGGIO SETTE PERLE ( BIVIO E SOTTO IL PONTE)
- GALERIA CASE ROSSE

- CONTRADA SAN NICOLA

- STRADA CCR

- PIANO MARRANO

- CONTRADA TRE NOC!

Inoltre vi elenchiamo discariche abusive dove & presente costantemente
dell’amianto:

- CONTRADA PALLMERI (SOTTO PONTE TALPA)
- CONTRADA PETROLGAS (ACCANTO PETROLGAS)
- PIANO MARRANO
_ CONTRADA VALLONE DEL MONACO (ACCANTO CCR)
- VECCHIA SS 113 (ACCANTO CCR)
- VIA TOMMASO PAPA
- CONTRADA DEL LUPO.



CONSIDERATO

- cheirifiuti abbandonati nelle aree rappresentano un forte elemento di
degrado e al tempo stesso una causa di inquinamento ambientale

- che la discarica non ha alcun tipo di elemento separatore rispetto alla
strada principale e che quindi risulta accessibile a tutti, divenendo cosi
anche fonte di pericolo per chiunque vi acceda ed in particolare per i
bambini;

- che l'incendio di detti materiali rappresenta un pericolo-#rminente per

'ambiente, le aere abitate e per la viabilita; OO\I\\BN ’4(0
)
I %
SEr Vips
RITENUTO CHE
%
ORETERE.

[l Comune debba fare il possibile contro ogni forma di discarica abusiva
e contro l'incivilta umana, dal momento che potrebbero rappresentare
un pericolo per la salute dei cittadini e un possibile inquinamento dei
corsi d'acqua adiacente;

INTERROGANO IL SINDACO PER SAPERE

1. Se & a conoscenza delle discariche che abbiamo elencato;

2. Se 'Amministrazione Comunale ha mai ricevuto segnalazioni da
parte dei cittadini o di altri soggetti della presenza di notevoli
quantitativi di rifiuti e a quando risalgono le prime segnalazioni;

3. Se sono state comminate sanzioni relative all'incuria delle aree;

4. Quali sono i provvedimenti che si intende adottare per la
prevenzione e il contenimento di tale fenomeno di inciviita;

e,
5. Se ¢ intendimento di questa amministrazione installare nele aeree
suddette telecamere di video sorveglianza.



L'urgenza della presente interrogazione e si richiede risposta scritta e
orale al primo Consiglio Comunale.

Alcamo [' 29/09/2016

Firmato
bll Capo Grup f//
Giacomo Su?gv‘e/?ﬂ/
Il Consigliere

Filippo Cracchiolo T//’Q%/ 4 4” Lg/

~.




UFFICIO DI PR.ESIDENZA 2w
PROT. INT. N

615
per .1 {!oﬁﬁlﬂ

COMUNE DI ALCAMO
Libero Consorzio Comunale di Trapani
Ulfficio di Staff Gabinetto del Sindaco

a2 S e T

Prot. N. L& 614 Alcamo, 1i17 OTT 2016

OGGETTO: Risposta ad interrogazione Prot.n.45670 del 30/09/2016 — Discariche abusive: controllo-.

Al Consigliere Cracchiolo Filippo
Via Salv. Di Gaetano. 7
- - ALCAMG - -

Al Consigliere Giacoma Sucameli
Via F.sca Morvilly, 21
ALCAMO

€; p.C. - Al Presidente del Cons1g‘ 10 Ceraniie

T e /( Do, Baido Mancuso

Egregi Consiglieri Cracchiolo e Sucameli
In risposta alla Vs interrogazione di cui in oggetto Vi trasmetto la risposta (Rif Prot.n.22673

del 17/10/2016) a firma dell’Ass. ai LL.PP. Ing. Roberto Russo.
Cordiali saluti.

1L SINDACO
Domenico Surdi



COMUNE DI ALCAMO
PROVINCIA DI TRAPANI
SETTORE SERVIZ]I TECNICI - MANUTENTIVI E AMBIENTAL.I

g
Prot. n22 643 del 1 7 OTT 2016
Sede Uffici® Via P. O. Pastore, 63/A
1el.09243590318/319 - Fax 092423822
£ mail assessorerobertorusso@comune.alcamo.tp.it
Pec ambiente alcamo(@pec.it
s - l\\ In, St s
S
Oggetto: Risposta a interrogazioni dei Consiglieri Conmumali Siggart Giacomo Sucamedi ¢ Filippo Cravehioto prog
n.43670 del 30 settembre 2016 riguardante discariche abusive: controllo,
. Con riferimente all'imterropazione riguardanie §) contrnllo dztle discariche abusive si rappresanta guanto 2o 2.

1) in ordine al 1° punto st conferma la conoscenza delte discariche abusive elencate nelle quali si interviene Per le
discariche abusive che si trovano al di fuori del perimetro urbano ( Tre Noci- Fico etc. ) si interviene cor ¢adenza
quindicinale.

2) le segnalazioni dei cittadini attraverso P'URP arrivano all’ Amministrazione ed al Settore competente , quest ultimo
si preoccupa “prontamente” di far rimuovere il mateniale abbandonato nej luoghi segnalati. Per quanto riguarda te
segnalazioni dal 1° gennaio ad oagi trasmesse dall'URP /o scgnalazioni telefoniche se ne contano 40.

Per le discariche abusive laddove c’¢ presenza di amianto nelle zone indicatz (Cida Palmeri- piano Marrano cie) con
regolarita la ditta incaricata del ritiro ( Multieco Ambiente s.r.l. con sede in Partinico.) viene chiamata per i rezupero
3) in ordine 2] 3 punto la competenza é il Comando dei Vigili Urbani che provvede alle contestazioni ¢d o sairionaie i
soggetti che abbandonano che provocano oltre inquinamento ¢ degrado ambiemale.

4) in ordine al 4° punto dell’interrogazione per contenere il fenomeno si riferisce che sono di prossima attiveswone o
guardic ambieniaii.

3°) in ordine al 3¢ punto si comunica che (n atto n alcuni punti sono state Lid stablate fo wlecmnere.

L’ASSESSORE Al LAVORI PUBBLIC!

Ing. Roberto Russo
{

’f ) /
VJ‘L/‘”LQ/\ NE2 N>



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Dr. Baldassare Mancuso

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
F.to Ferro Vittorio F.to Avv. Vito Antonio Bonanno

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla residenza municipale

IL SEGRETARIO GENERALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

N. Reg. pubbl.

Certifico 10 sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile
Albo Pretorio, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 02/11/2016 all’ Albo
Pretorio ove rimarra esposto per gg. 15 consecutivi nonché sul sito web
www.comune.alcamo.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio IL SEGRETARIO GENERALE

I1 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il

X Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12 comma 1, L.R. 44/91)
1 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 comma 2, L.R. 44/91)

[

Dal Municipio IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
Avv. Vito Antonio Bonanno



